1. [image: ]
1. СОВЕТ КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2023 года									№ 347

с. Чара

О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете Каларского муниципального округа, утвержденный решением Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 24 июня 2022 года № 211

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, статьей 49 Регламента Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края, Совет Каларского муниципального округа Забайкальского края решил:

1. Внести изменения в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете Каларского муниципального округа, утвержденный решением Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края от 24 июня 2022 года № 211 (далее Порядок):
1.1. Дополнить Главу II Порядка  пунктом 12.1. следующего содержания:
 «12.1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации  могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции».»;
1.2. Дополнить Главу II  пунктом 12.2. следующего содержания:
«12.2. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, которые  в соответствии с  Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в порядке, установленном нормативными правовыми актами соответствующих федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации проводят антикоррупционную  экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
4) международными и иностранными организациями;
5) иностранными агентами».»;
1.3. Дополнить Главу II пунктом 13.1. следующего содержания:
«13.1. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения».»;
1.4. Приложение к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов в  Совете Каларского муниципального округа Забайкальского края, считать Приложением №1 к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов в  Совете Каларского муниципального округа Забайкальского края;
1.5. Дополнить Приложением №2 к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов в  Совете Каларского муниципального округа Забайкальского края, следующего содержания:

«Приложение №2
к Порядку проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов и проектов в  Совете Каларского муниципального округа Забайкальского края

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
______________________________________________________________________,
(указывается наименование юридического лица или фамилия,
имя, отчество (при наличии) физического лица) аккредитованного (ой) распоряжением Министерства юстиции Российской Федерации от __________ № _________ в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов)

В  соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года  №  172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов   нормативных  правовых  актов»  и  пунктом  4  Правил  проведения антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных   правовых  актов,  утвержденных  постановлением  Правительства Российской  Федерации  от  26  февраля  2010  г. № 96«Об антикоррупционной экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых актов", проведена антикоррупционная экспертиза
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

(далее  ______________________________________________________________________)
(сокращение)
Вариант 1:

В представленном _________________________________________________
(сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном _________________________________________________
(сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы.
_______________________________________________________________________

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

«__»________ 20__ г. __________________ _________________________________
(подпись независимого  (инициалы, фамилия независимого
эксперта) (руководителя организации для юридических лиц))

М.П
 (для юридических лиц)».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края							Устюжанин В.В.

Председатель Совета Каларского
муниципального округа Забайкальского  края				Громов А.В
image1.png